Proc. Leg. nº 5095/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1122/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a
frota do transporte público
coletivo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a

aprovação em plenário, seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita o

seguinte pedido de informação:

1) O contrato estabelecido com a empresa de transporte público

coletivo previa inicialmente quantos veículos?

2) Nos anos de 2021 e 2022 qual era o número de veículos em

operação para o transporte público municipal? Especifique número de veículos,

linhas e horários de partida a cada mês no período desses 2 anos.

3) Nos primeiros seis meses de 2023 qual era o número de

veículos em operação para o transporte público municipal? Especifique número de

veículos, linhas e horários de partida a cada mês no período.

4) A empresa contratada para prestar os serviços públicos de

transporte coletivo cumpriu a obrigação de operar com a quantidade de veículos

conforme estabelecido no contrato?

5) Se não, quais medidas foram tomadas pela Municipalidade

para cobrar a empresa e exigir o cumprimento do contrato?

Proc. Leg. nº 5095/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) Houve alguma alteração ou renegociação contratual no

período entre 2020 e 2023 entre a Municipalidade e a empresa em relação ao

número de veículos a serem operados?

7) Se sim, quais foram as alterações? Enviar cópia do contrato

8) O número de veículos operando o transporte coletivo

aumentou ou reduziu em relação ao contrato original?

9) Quais foram as razões para a mudança no número de

veículos que operam o transporte coletivo?

10) Quando essas mudanças foram realizadas?

11) Como essas mudanças foram divulgadas para a imprensa

local e população em geral?

12) Pós pandemia da Covid-19, por quais motivos a referida

empresa não voltou com 100% da frota do transporte público coletivo, conforme

estabelecido no contrato?

13) A empresa responsável pelo transporte coletivo

disponibilizou qual porcentagem da frota para atender a população nesse período?

Essa porcentagem representa quantos veículos?

14) Qual foi o procedimento de fiscalização adotado pela

Municipalidade para garantir o cumprimento do contrato em relação à frota dos

veículos?

Proc. Leg. nº 5095/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

15) A Municipalidade notificou a empresa responsável pelo

transporte coletivo por não estar cumprindo o contrato? Se sim, enviar cópia do

documento. Se não, por que a empresa não foi notificada?

16) A Municipalidade manteve algum mecanismo de

monitoramento contínuo para assegurar que a quantidade de veículos operando o

transporte coletivo entre os anos de 2021 e 2022 fosse mantida conforme contrato?

Se sim, qual? Se não, por que?

17) Hoje qual o número de veículos que opera o transporte

público coletivo em Valinhos? Enviar cronograma com número de veículos, linhas,

horários.

18) Quantos veículos operavam o transporte coletivo nos anos

2020, 2021, 2022 e 2023? Especificar mês a mês, ano a ano o número de veículos e

as linhas.

19) Hoje o que o contrato entre a Municipalidade e a empresa

responsável pelo transporte público prevê em relação ao número de veículos e

linhas?

Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento para

acompanhamento e fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 11 de agosto  de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E7WFJ0DEYXJRTE6M
		2023-08-18T15:41:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura